ŠTORM, B.: *Liturgické umění.* (Ars liturgiae inserviens.) In: Pro život, vol. 20. Praha, Vyšehrad, 1940. Pag. 32.

ŠTORM, Břetislav: *Umění v liturgii.* (Ars in liturgia.) NH 15, 1940, 224-227, 296-300.

ŠTORM, Břetislav: *Nepotřebnost modernosti.* (De inutilitate elementorum modernorum in arte sacra.) NH 15, 1940, 473-477, 598-602.

ŠTORM, Břetislav: *Ročenka pro liturgické umění.* (Miscellanea de arte liturgica.) Praha, Vyšehrad, 1941.

ŠTORM, Břetislav: *Nepotřebnost modernosti v architektuře.* (De inutilitate elementorum modernorum in architectura.) Výhledy 3, 1941, 201-206, 282-287.

VORLÍČEK, Viktor Karel ŠTECH: *Jihočeské kostely.* (De ecclesiis Bohemiae meridionalis.) 24 imagines. Budějovice, Družstevní práce, 1942.

WAGNER, V.: *Barok v Čechách.* (De monumentis artis „barocco“ in Bohemia.) Praha, Vl. Žikeš, 1940. Pag. 11 + 56 tabulae.

WIRTH, Dr Zdeněk Dr František KOP JUDr Václav RYNEŠ: *Metropolitní chrám svatého Václava.* (Ecclesia metropolitana s. Viti.) Praha, Vyšehrad, 1945. Pag. 120. Pretium 112 Kčs.

b) *Musica sacra et cantus ecclesiasticus.*

ČALA, Dr Antonín O. P.: *Duchovní hudba.* (Musica sacra.) Olomouc, Krystal, 1946. Pag. 227. Pretium 85 Kčs.

Liber hic est compendium musicae sacrae et normarum ab Ecclesia de eadem statutarum. Magna cum diligentia in unum redactum est, quidquid normative stabilitum est tam in universali Ecclesia, quam in Bohemia et Moravia; de principiis musicae sacrae, de eiusdem relatione ad liturgiam, de eius qualitatibus, classibus (cantus Gregorianus, polyphonia, musica moderna), de liturgico textu in missa et ceteris functionibus sacris, de cantu populi, de externa forma compositionum musicarum, de directore chori, cantoribus et organista, de eorum qualitatibus, relatione ad parochum sive rectorem ecclesiae atque de eorum condicionibus materialibus, de duratione

musicae liturgicae et mediis ad eam promovendam et perficiendam, de concertibus musicis in ecclesia et de obligationibus praceptorum musicae sacrae. Tamquam „magna charta“ musicae sacrae adduntur Motu proprio Pii PP. X. (1903) et constitutio Pii PP. XI. (1928). Opus comprehendit et vere exhaerit materiam de musica sacra proponendam, praesertim fundamentales conceptus et principia necnon speciales normas positivas et multis in locis etiam ad historiam, ex. gr. organi et aliorum, attendit, singulares cantus choralis praerogativas ostendit et docet non solum bene cantare, sed etiam pulchritudinem musicae sacrae intelligere et amare, ut etiam cor accendatur.

K. Kudr.

NĚMEC, Vladimír: *Pražské varhany*. (De organis Pragae.) In: Naše poklady, vol. 1. Praha, Fr. Novák, 1944. Pag. 342, 27 imagines in textu, 64 reproductiones photographicae. Pretium 196 Kčs.

Opus professoris Vladimír Němc in litteratura Bohemica plane singulare est. Est enim primum opus, quod immensam materiam scientificam de organis Pragensibus et de quaestionibus cohaerentibus inde a saeculo XIII. colligit. Initio omnem litteraturam Bohemicam organa spectantem ab anno 1701 citat, iuxta quam etiam opera Gallica et Germanica maioris momenti ab a. 1511 ponit. Deinde communi introductione data ad caput, cui titulus „Aevum goticum“, venit, ubi vetustissima, quae de „regali instrumento“ in finibus nostris inveniri potuerunt, affert. Sequuntur partes: „Renaissance“, „Barocco“, „Tempus romantismi et accommodatio ad orchestram“. Unaquaque harum partium propria introductione ornata est, ubi causae et condicione ostenduntur, quae in construenda et perficienda organa respectivis temporibus influebant. Statimque auctor ante oculos ponit singula organa Pragensia, ut in ipsis ostendat, in quantum hoc facere permittit status hodiernus organorum et archiviorum materia, quomodo unoquoque tempore constructio organi concipiatur. Attenduntur etiam formae musicales, quae sub influxu pulsationis organorum exortae sunt, agitur de stylo eiusdem pulsationis, de registris, de relatione organi ad liturgiam. Nominantur eximii compositores et organistae. In parte theoretica finali, quae inscribitur „Sonus idealis organi“, auctor probat sententiam suam aliorumque peritorum, etiam pro tempore nostro optimum esse organum saeculi XVII. et XVIII., quoad artem technicam secundum Cavaillé-Coll aliosque modernisatum, et in unoquoque operc gravem reverentiam erga veterum legata manifestari debere.

Miloslav Anděl.

RACEK, Jan: *Duch českého hudebního baroku. Příspěvek ke slohové a vývojové problematice české hudby 17. a 18. století*. (Spiritus styli barocco in musica Bohemica. Nova quaedam de problematibus styli et evolutionis musicae Bohemicae saeculi XVII. et XVIII.) Brno, Akord, 1940. Pag. 58. Pretium 9 Kčs.

In hoc opere, quod aetati artis Bohemicae musicae hucusque parum notae, s. d. barocco dicatum est, auctor amplissimis investigationibus institutis

novam proponit divisionem illius temporis secundum rationes stylisticas factam, multum differentem ab ea divisione, cui in libris peritorum hucusque assuevimus. Studia, quibus auctor in archiviis ecclesiarum Bohemiae et Moraviae incubuit, tam evolutionem, quam augmentum et florem artis musicae in Bohemia et Moravia luculenter ostendunt. Primo ponitur elenchus literaturae de hac re hucusque typis impressae, deinde materiae nondum investigatae, denique locorum, ubi compositiones musicae Bohemici barocco inveniuntur. Quoad materiam collectam opus hoc magnum est, quamvis quoad formam externam libellus parvus esse videatur. Etiam fructus scientifici huius operis graves sunt et pro ulteriori investigatione utilissimi. - K. Kudr.